— 1 —

水生委〔2016〕03 号

—

各有关单位：

近年来，国家相继出台了一系列有关河湖健康管理、生态

修复与保护的政策文件。开展水生态系统保护与修复工作，维

护河流湖泊健康，探索合适的城市水系综合治理与保护模式，

 — 2 —

逐步实现水生态系统良性循环，以支撑经济社会可持续发展，

显得尤为重要。

在中国水利学会、水利部科技推广中心的大力支持下，中

国水生态大会已经召开了三届。为促进城市水系规划与江河湖

库小流域综合治理，遏制河湖污染，恢复自然生态，改善周边

环境，维护河湖生态健康，进一步推进水生态文明建设，增进

各级水域管理部门的横向跨界交流，面向一线治水部门提供技

术支持，经研究决定，由国际水生态安全中国委员会、河海大

学环境学院、中国疏浚协会、浙江省生态经济促进会和浙江省

水利学会，联合宁波天韵控股集团有限公司，于 2016年 9月 7-10

日在浙江省海宁市举办“2016（第四届）中国水生态大会”，并

同期召开“中国疏浚协会第三届生态疏浚与泥资源综合利用技

术创新研讨会”，大会主题为“加强城市水系综合治理 共同维

护河湖生态健康”。本次大会由北京沃特咨询有限公司与《水资

源保护》编辑部共同承办。

现将有关事项通知如下：

一、会议安排

（一）会议时间：2016 年 9月 7-10 日

（二）会议地点：浙江•海宁登豪大酒店

（三）会议流程：

9 月 7 日全天，与会代表注册报到/领取会议资料；

 — 3 —

9 月 8 日上午，大会开幕式、项目签约仪式、优秀论文颁奖

和特邀报告；

9 月 8 日下午，综合论坛；

9 月 8 日晚上，主题沙龙“五水共治”—宁波治水经验分享；

9 月 9 日全天，主题峰会、第三届生态疏浚与泥资源综合利

用技术创新研讨会；

9 月 10 日上午，参观考察。

二、会议内容

主题：加强城市水系综合治理 共同维护河湖生态健康

大会包括大会开幕式、特邀报告、主题峰会、专题沙龙、

实地考察五部分。内容围绕水与生态安全、水生态文明与海绵

城市建设、河湖健康管理与保护、城市水系规划与综合治理、

城市河流景观规划与小流域治理、河湖水系连通、河湖清淤疏

浚、泥资源综合利用、河湖黑臭水体治理、水环境治理与水生

态系统修复和 PPP 模式治理河湖案例等方面内容展开学术研讨

和交流。

三、拟邀请参会人员

邀请各省（自治区）、市水利、住建、环保、交通、财政等

相关部门的代表，以及水生态文明建设试点城市、海绵城市建

设试点城市的主管部门代表，中国疏浚协会各会员单位代表，

各地从事城市水利规划设计、水科学研究、水工程设计和咨询

 — 4 —

服务及相关水生态治理与修复技术成果持有的企业和科研院校

的专家、学者，以及关注城市水系规划与河湖综合治理的其他

业内人员。

四、论文征集

（一）征稿范围

凡符合会议主要议题，紧扣大会主题方向的，未在国内外

正式刊物上发表的论文，均可投稿。

（二）征稿要求

1）内容要求：论文内容应体现科学性、先进性和实用性，

所采用的资料和数据必须准确可靠，且提交的论文为没有公开

发表过的原创性文章。

2）形式要求：主题突出，结构合理，层次分明，各级标题

与内容相符，文字通顺、简明、精炼，无逻辑性错误，论文总

字数在 8000 字以内。

（三）征稿截止日期：2016年 8 月 20 日

（四）投稿邮箱：zhangxw@sinowbs.org （请在邮件里写明

作者姓名、单位、通讯地址电话、传真、电子邮件及主要联络

人）。

欢迎参会者提交论文，被录用论文将免费收录至《2016

（第四届）中国水生态大会论文集》中，并收录于中国知网

(CNKI)，颁发收录编号。优秀论文审稿合格后在《水资源保护》

 — 5 —

（ISSN 1004-6933，CN32-1356/TV，中国科学引文数据库（CSCD）

来源期刊、中国科技核心期刊、RCCSE 中国核心学术期刊）正

刊发表。

五、联系方式

（一）中国水务高峰论坛组委会

联系人：张新伟、安世侠

手  机：131 4694 7097

电  话：010-6320 3233

传  真：010-6320 3745

邮  箱：zhangxw@sinowbs.org

（二）《水资源保护》编辑部

联系人：彭桃英、徐娟、王芳

电  话：025-8378 6642

邮  箱：bh1985@vip.163.com

（三）中国疏浚协会

联系人：郭恩泽、高靖丽

电  话：010-5369 3612/3611

邮  箱：zgsjxh2013@163.com

（四）浙江省生态经济促进会

联系人：黄锁建、戴东红、王浩

电  话：0574-5616 7032  0571-8588 0430

 — 6 —

邮  箱：zjsstjjcjh@126.com

（五）浙江省水利学会

联系人：江炜

电  话：0571-8821 6212

邮  箱：jiangw66@zjwater.gov.cn

六、其他

了解论坛最新资讯，或网上申请参会，请登录论坛官网

www.sinowbs.org，或查阅微信公众号“水务论坛在线”。

请各有关单位积极组织参加本届水生态大会。

附件：1、主要议程安排

2、参会回执表

国际水生态安全中国委员会  河海大学环境学院    中国疏浚协会

浙江省生态经济促进会         浙江省水利学会

2016 年 7月 11日

 — 7 —

附件 1、主要议程安排

一、组织机构

主办单位：

国际水生态安全中国委员会

河海大学环境学院

中国疏浚协会

浙江省生态经济促进会

浙江省水利学会

独家战略合作单位：

宁波天韵控股集团有限公司

特约媒体：

人民网

新华网

中国水利报

中国环境报

中国水利杂志

承办单位：

北京沃特咨询有限公司

《水资源保护》编辑部

二、议程安排（拟定）

9 月 7 日（星期三）全天

 — 8 —

09:00-22:00 与会代表注册/报到/领取会议资料

            报到地点：浙江• 海宁登豪大酒店

9 月 8 日（星期四）上午

09:00-09:30 第一单元：水生态大会开幕式

主要内容：主办/协办单位致辞

          项目签约仪式

拟邀请嘉宾：

刘昌明 中国科学院 院士

王  浩 中国工程院 院士

王  超 中国工程院 院士、河海大学副校长

夏  军 中国科学院 院士、武汉大学水安全研究院 院长

唐永胜 中国疏浚协会 常务副理事长兼秘书长

刘亚军 国际水生态安全中国委员会 主任

张金宏 水利部科技推广中心 副主任

王沛芳 河海大学环境学院 院长

待  定 浙江省“五水共治”工作领导小组办公室

李  锐 浙江省水利厅 副厅长

朱法君 浙江省水利厅 治水办 主任

王杏会 浙江省水利科技推广与发展中心 主任

常剑波 水利部中国科学院水工程生态研究所 所长

唐克旺 中国水科院水资源研究所 副总工

陈粱擎 水利部科技推广中心 处长

陈毛良 浙江省水利科技推广与发展中心 副主任

 — 9 —

张  迅 浙江省生态经济促进会 常务副会长兼秘书长

孙  明 中国社会福利基金会水基金 执行主任

高靖丽 中国疏浚协会 常务副秘书长

张晴波 中交疏浚技术装备国家工程研究中心 总工

周红卫 浙江省河道管理总站 主任

杨书平 中国市政工程中南设计研究总院 院长

满   莉 中国 PPP研究院 院长

曾  剑 浙江省水利河口研究院  总工

待  定 嘉兴市“五水共治”办公室

虞铭华 海宁市水利局 局长

崔广柏 河海大学 教授

朱  伟 河海大学 教授

车  伍 北京建筑大学 教授

周建军 清华大学 教授

左其亭 郑州大学 教授

辛  沛 河海大学 教授

任红星 宁波天韵控股集团有限公司 董事长

梁菊明 嘉兴市五丰水泥制品制造有限公司 总经理

09:30-12:00 第二单元：主旨报告

主要内容：河湖健康与水生态文明建设

海绵城市建设若干问题讨论

长江水生态保护若干问题探讨

探索河湖管理体制新模式

 — 10 —

PPP 模式与现代水利建设

中小河流治理的探索与实践

水生态环境综合治理项目案例分享

9 月 8 日（星期四）下午

13:30-15:30 第三单元：河湖健康之城市水系综合治理

主要内容：河湖水系连通及水资源循环利用

河湖生态健康诊断及改善对策

城市河流水质改善与保障技术研究

城市水系综合治理案例及实用技术探讨

15:30-18:00 第四单元：河湖健康之黑臭水体整治

主要内容：城市黑臭水体智力的探索与实践

城市黑臭水体综合整治规划和案例分析

黑臭水体治理 PPP 模式探索

黑臭水体治理中的生态清淤和生态修复

浙江省五水共治及黑臭河道治理实例

黑臭水体治理中底泥清淤技术与实践

9 月 8 日（星期四）晚上

19:30-21:30 专题沙龙

主题：五水共治—宁波治水经验

内容：宁波市城区内河治理模式探索与研究

东钱湖水环境治理与生态保育的实践

9 月 9 日（星期五）上午

 — 11 —

09:00-12:00第五单元：河湖健康之环保疏浚技术探讨

主要内容：我国河湖环保疏浚技术现状与展望

疏浚装备的升级与发展方向的思考

环保疏浚污泥的快速固化技术探讨

中小河道治理中的清淤及淤泥处理技术

河湖环保疏浚底泥资源化利用研究

“五水共治”中的淤泥处理实例

9 月 9 日（星期五）下午

13:30-17:30第六单元：河湖健康之城市水系景观规划与设计

主要内容：城市水景观建设与水环境治理

城市水系生态治理的理念与实践

城市水系与园林景观

水生态基础设施规划

水敏景观规划与设计

城市雨洪资源综合利用

城市内河滨水生态景观设计探讨

9 月 10 日（星期六）上午

08:00-12:00 第七单元：观摩、考察

主要内容：中国著名古代水利工程（盐官镇古海塘）

海宁市水系综合治理项目

参观五丰四大名“墙”

 — 12 —

附件 2、参会回执
    （此表可复制）

单位名称

单位地址  邮政编码

指定联系人 职 务 电 话 手 机 邮 箱 传 真

参会人员 职 务 电 话 手 机 邮 箱 传 真

是否发表

论文
论文题目：

住宿要求
预订房间、请致电 010-6320 3233  张新伟    □单间    间  □标间    间

所需房间数量    间 入住日期 2016 年    月    日

饮食要求 □清真饮食       人    □无特殊要求      人

参会单位

意见

我单位同意参加“2016（第四届）中国水生态大会”

参会费用共计       元，将于 2016 年     月     日汇出。

代 表（签名）                                         （公章）

                                                     2016 年   月   日

汇款路径

收款单位 北京沃特咨询有限公司

开户银行 中国建设银行北京宣武支行

银行账号 11001-01950-00530-21945

参会说明

1、 会议费用：会期 4 天、行政机关及事业单位、科研院校 1500/人、企业单位 1800/人（含

注册费、讲课费、资料费、餐饮等其它费用）。住宿、交通费用需自理。

2、 参会费用请于传真报名表后五个工作日内汇至组委会指定账户，我们将在收到贵单位汇

款后三个工作日内快递发票；请准确填写贵单位地址及指定联系人信息，以便发票及时

准确送达。

3、 温馨提示：组委会预定房间数量有限，请提早预定，确保您能享受会议优惠房价！